
نگاه آخر

مســابقات یــورو ۲۰۲۴ به میانه ی راه رســیده و کم کــم تیم ها باید 
خودشــان را بــرای مرحله یک چهــارم پایانــی آماده کننــد. تمرکز 
رســانه های دنیا نیز به مســابقات یورو اســت، چراکه نحوه برگزاری 
این مسابقات در ورزشگاه های مدرن آلمان و سازماندهی این کشور 
برای هرچه بهتر نشان  دادن کیفیت بازی ها باعث شده تا چهره های 
سرشناس بیشتری در قیاس با دوره های قبل به آلمان سفر کنند تا 
مســابقات را از نزدیک تماشا کنند. در این دوره از رقابت ها اتفاقات 
عجیبــی رخ داد؛ از صاعقه ای که می توانســت منجر به مرگ چند 
بازیکن درون زمین شــود، تا تصمیمــات داور VAR  که یک نتیجه 
مسابقه را به طور ۱۸۰ درجه ای برعکس کرد. اگر می خواهید با حال 
و هوای مســابقات یورو ۲۰۲۴ در کشــور آلمان همزادپنداری کنید 

این گزارش را از دست ندهید.

مدیاسنتر؛ رویای ورزشگاه های ایران �
در تمام ورزشــگاه های مدرن دنیا در هر کشــوری، در فاصله اندک 
از ورزشــگاه ها یک ســاختمان به اســم مدیا ســنتر/مدیا هاب قرار 
دارد تا خبرنگارها بتوانند گزارش های خود را برای رســانه های خود 
ارســال کنند. مدیا سنتر سالنی چندطبقه اســت که این فرصت را 
بــه خبرنگارها و عکاس هــا می دهد تا بــه دور از هیاهوی هواداری 
کار خود را پیش یا بعد از شــروع مســابقه انجام دهنــد. پذیرایی از 
خبرنگاران نیز در این محدوده از سوی یوفا انجام می شود. نکته ای 
که برای خبرنگاران ورزشی در ایران کاملًا یک رویاست و آن ها تقریباً 
در تمام ورزشگاه های ایران با چنین مشکلی روبه رو هستند. اینترنت 
پرسرعت که هیچ، اینترنت معمولی هم در اغلب ورزشگاه های ایران 
با اختلال شــدید مواجه می شــود و خبرنگارهــا نمی توانند مطالب 

خود را به راحتی ارسال کنند.

ترکیه ای ها میزبان واقعی �
تیم ملی ترکیه موفق شــد بــا پیروزی مقابل جمهــوری چک به دور 
یک هشــتم پایانی یــورو ۲۰۲۴ صعــود کند. حدود شــش میلیون 
ترکیــه ای در کشــور آلمــان زندگــی می کنند کــه اکثراً بــه صورت 
پناهندگی وارد این کشــور شدند. یکی از نکات عجیب و قابل توجه 
این اســت که طبق اعلام رسمی سایت یوفا تا این لحظه ۱۳۵ هزار 
ترکیه ای از سه مسابقه این تیم در کشور آلمان در سه ورزشگاه مجزا 
دیدن کردند. این آمار درحالی اســت که تماشــاگران آلمانی در سه 
مســابقه ۱۲۰ هزار نفر به صورت مجزا بودند. درواقع ترک ها میزبان 
واقعی یورو هستند که باعث شده شور و اشتیاق عجیبی قبل و بعد 
از هر مسابقه در کشور آلمان ایجاد شود. در روزهایی که ترکیه بازی 
دارد، حتی قطارهای شــهری نیز با تاخیر به مقصد می رسند چون 
هواداران ترکیه ای چنان زیاد هســتند که بــا خودرو و پای پیاده، در 
خیابان ها شــادی می کنند و بســیاری از سیســتم های حمل ونقل 
شــهری نیز تحت تاثیر قرار می گیرد. وینچنزو مونتلای ایتالیایی که 

انتخاب مهدی تاج برای مربیگری تیم ملی ایران بود، حالا به عنوان 
ســرمربی تیم ملی ترکیه رویاهای به مراتب بزرگتــری دارد؛ ازجمله 
سرشاخ شــدن با بزرگان اروپا. این تیم در مرحله یک هشتم پایانی با 
اتریشــی مصاف خواهد کرد که موفق شــد با پیروزی مقابل هلند، 

شگفتی ساز شود.

شب ترسناک وست فالن �
قدیمی ها به ورزشگاه خانگی باشگاه دورتموند، وست فالن می گویند. 
حالا نام این ورزشــگاه ســیگنال ایدونا پارک شــده کــه میزبان دیدار 
حساس آلمان و دانمارک از مرحله یک هشتم پایانی نیز بود. مشاهدات 
عینی خبرنگار روزنامه هم میهن از این مسابقه حاکی از آن بود که طبق 
انتظار، با نظم خاصی هواداران فوتبال راهی ورزشگاه شدند. قطارها 
بدون یک ثانیــه تاخیر از مبدأ حرکت و به مقصد می رســید. همه چیز 
خوب پیش می رفت تا اینکه در دقیقه ۳۴ مسابقه، صاعقه شدید و بعد 
از آن بارش باران باعث توقف بازی شد. بسیاری در ابتدا تصور کردند 
شــدت باران باعث شده تا داور ســریعاً بازیکنان را به رختکن بفرستد 
اما اطلاعــات بالای داور مســابقه از قوانین آب وهوایی باعث شــد تا 
بهترین و ســریع ترین تصمیم را در لحظه بگیرد. خبرنگار هم میهن در 
گفت وگو با گزارشــگر شبکه ARD آلمان، دلیل قطع مسابقه را پرسید 
که با پاســخ این خبرنگار آلمانی همراه شــد: »تعطیلی بازی آلمان و 
دانمارک در دقیقه ۳۴، به خاطر وجــود قانون ٣٠-٣٠ در فوتبال و در 
موقع رعدوبرق بــود. درواقع اگر فاصله نور و صدای رعدو برق کمتر از 
٣٠ ثانیه در فضا باشد، داور موظف است بازی را قطع و بازیکنان را به 
فضای بســته بفرســتد و تا ٣٠ دقیقه بعد از آخرین رعدوبرق می تواند 
بــازی را آغاز کند. دلیل این تصمیم مهــم داور، جلوگیری از صاعقه و 

خطر جانی برای بازیکنان درون زمین بود.«

بحران یا تمرین برای شرایط سخت؟ �
چنین اتفاقی بارها در ورزشــگاه های شمالی ایران رخ داده بود که 
باعث اعتراض مربیان فوتبال شــده بود که کیفیت زمین پاسخگوی 
ارائه ی یک بازی تماشاگرپســند نیست. تصور من به عنوان خبرنگار 
ایرانی نیز چنیــن بود که این بازی )آلمان و دانمــارک( دیگر برگزار 
نمی شــود و به روز دیگری موکول می شود، اما خبرنگاران آلمانی با 
قاطعیت گفتند اصلًا مشــکل خاصی نیســت و این بازی به راحتی 
بعد از ۳۰ دقیقه از ســر گرفته خواهد شد. همین اتفاق نیز رخ داد 
و بعــد از پایان ۳۰ دقیقه بحران شــدید که حتی باعث شــد برخی 
تماشــاگران ســکوهای خود را ترک کنند، داور ســوت مجدد بازی 
را به صــدا درآورد. کیفیت زمین چمن ورزشــگاه بــدون تغییر، برای 
ادامه بازی فراهم شــد و تمام ارکان مســابقه نیز به ســر جای خود 
برگشــتند تا مسابقه بدون مشــکل ادامه یابد. سازماندهی ۸۰ هزار 
نفر بعد از پایان مســابقه، آن هم ساعت ۱۱ شــب اگر با برنامه ریزی 
همراه نباشد، می تواند زمینه ساز یک بحران اجتماعی موقت در هر 
شهری باشد اما تعدد متروها، قطارها و دسترسی قابل ملاحظه برای 
این جمعیت باعث می شــود تا در عرض کمتر از 6۰ دقیقه کل این 
تماشــاگرها از محیط ورزشگاه خارج شــده باشند. نکته قابل توجه 
برخــلاف فوتبــال ایران این اســت که هــواداران فوتبــال در آلمان 
ترجیح می دهند با قطار به ورزشگاه بیایند تا اینکه سوخت بیشتری 

با خودروی شخصی مصرف کنند.
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کتابخانه

نیروی ویرانگر خشونت
کتاب »بوته  آزمایش« نوشــته ی آرتور میلر، 
با ترجمه ی حســن ملکــی در ۱۸6 صفحه 
با قیمت ۲۳۰ هزارتومان توســط انتشارات 
بیــدگل منتشــر شــده اســت. آرتور اشــر 
میلر، نویســنده و نمایشــنامه نویس مشهور 
آمریکایی اســت که درسال ۱9۱۵ زاده شد 
و در سال ۲۰۰۵ در ۸9 سالگی از دنیا رفت. 
میلــر در ســال ۱9۴9 برنده جایــزه پولیتزر 
برای نمایشــنامه شد. شناخته شده ترین اثر 
میلر، نمایشــنامه مرگ فروشــنده است که 
بارها توسط هنرمندان متعددی روی صحنه 
رفته اســت. نمایشــنامه »بوته  آزمایش« او 
روایتی از وقایع تاریخی محاکمه جادوگران 
در ســیلم ماساچوســت در قــرن هفدهــم 
اســت که در اجتماع کوچک و مذهبی شهر شــایعات مبنی بر جادوگریِ 
زنــان، اهالی را بر آشــفته اســت. برخورد ســنگدلانه مقامــات مذهبی و 
مســئولان نشان از حاکم بودن نیروی ویرانگر خشونت در این جامعه دارد. 
میلر این نمایشنامه را در سال ۱9۵۳ به عنوان بازتابی از التهاب های دوره 
مک کارتی در آمریکا و دســتگیری و محاکمه گسترده افراد به جرم گرایش 

به کمونیسم نوشته است.  

بوته  آزمایش
 نویسنده: 
آرتور میلر

مترجم: حسن ملکی
انتشارات: بیدگل

تاریخ

مرگ ارباب کیخسرو شاهرخ
کیخســرو شــاهرخ، ملقــب به 
ارباب کیخسرو )۷ تیرماه ۱۲۵۴ 
کرمان، ۱۱ تیرماه ۱۳۱9 تهران( 
بنیان گذار شبکه تلفن سراسری 
ایــران، بانــی کتابخانه مجلس، 
خاکســپاری  محــل  کاشــف 
فردوســی و بنیان گــذار آرامگاه 

فردوسی، نماینده زرتشتیان در ۱۱دوره مجلس شورای ملی )دوره های دوم تا 
دوازدهم( و رئیس انجمن زرتشتیان تهران بود. از ارباب کیخسرو به عنوان یکی 
از برجسته ترین چهره های جامعه زرتشتی ایران و از شخصیت های خوش نام 
تاریخ معاصر ایران یاد می شود. ارباب کیخسرو چندین بار به اروپا، روسیه، هند 
و آمریکا سفر کرد. به درستکاری و سلامت مالی معروف بود. چندین مدرسه و 
دبیرستان از خود به جای گذاشت. او در سال های آخر عمر  نظیر دو سرمایه دار 
 ـدچار ورشکستگی شده   ـارباب جمشید و ارباب بهمن  بزرگ زرتشتی دیگر ایران 
بود و حتی فروش خانه مسکونی نیز نتوانسته بود بدهی های او را تسویه کند. 
بدین ترتیب هنگامی که در 6۵ سالگی به طرزی مشکوک درگذشت، همسر و 
فرزندانش در مضیقه شدیدی قرار داشتند. برخی چون حسین مکی، مرگ او 
 ـپسر کیخسرو ـ  را قتل به دست عوامل رضاشاه دانسته اند؛ زیرا بهرام شاهرخ 
در طول جنگ جهانی دوم در رادیو برلین حمله های تندی به رضاشاه می کرد. 

 چهره

انتظار معجزه نیست
حسین معصومی همدانی، نویسنده، مترجم و عضو پیوسته فرهنگستان زبان و 
ادب فارســی در متنی از ضرورت رأی به مسعود پزشکیان گفته است: »نه وقت 
تحلیل اســت، نه من قدرت تحلیــل دارم. در فن خطابه هــم مهارتی ندارم تا با 
نوشته ها و سخنان پرشــور توده های مردم را به رأی  دادن یا رأی  ندادن برانگیزم. 
یکی از مــردم ایرانم و کار اصلــی ام علم و فرهنگ و بزرگتریــن دغدغه فکری ام 
سرنوشــت علم و فرهنگ در این سرزمین است و سال هاست آرزوی روزی را دارم 
که جز این دو حوزه به چیز دیگری، به خصوص به سیاست، فکر نکنم. با این حال 
وضع اســفباری که در دانشگاه و فرهنگ می بینم و با همه وجود حس می کنم، 
مرا مکلف می کند که به امید بهبودی، هرچند اندک، در انتخابات شرکت کنم و 
رأی خود را به آقای مسعود پزشکیان بدهم و کسانی از نوع خود را هم به این کار 
تشویق کنم .از دوستانی که این چند خط را می خوانند 
تقاضــا دارم که اگر با گروه های دیگری از مردم تماس 
دارند و اگر دردهای ایشان را می شناسند و زبان ایشان 
را می دانند، ســخن ایشان را بشنوند و به ساده ترین و 
عینی ترین زبان تأثیری را که رأی دادن یا ندادن 
به مسعود پزشکیان بر فردای ایشان خواهد 
داشت، برایشان توضیح دهند. انتظار هیچ 

معجزه ای هم نداشته باشند.«

اطرافیان خوفناک

قالیباف درست می گوید. پزشکیان اطرافیانی دارد که 
باید نگران آن ها بود. طبیعی هم هست. هرجا که امید 
پیروزی یک مقام سیاســی می رود اطراف او پُر می شود 
از آدم های فرصت طلب و قالتاق که اعتقادی هم به آن 
مقام سیاسی ندارند اما نان شان در همین پرسه زدن ها 
در اطــراف و اکناف آن مقام اســت. اینجا نشــد، جای 
دیگر. قطعاً این روزها در اطراف آقای پزشکیان هم از این 
موجودات یافت می شــود. چندتایی شان را شاید خود 
من هم بشناســم اما قالیباف و بقیه دارند شلوغ کاری 
می کنند. آش به این شــوری هم که می فرمایند نیست 
هرچند ایــن نگرانی حقیقتاً نگرانی بجایی اســت و از 
ایــن حیث باید ممنون قالیباف یــا هرکس دیگری بود 
که آن را به عنوان یک دغدغه مطرح می کند. اصلًا هم 
مهم نیست نیت اصلی طرح کنندگان چنین موضوعی 
و دامــن زدن بــه آن چیســت. اما این نگرانــی فقط به 
پزشکیان محدود نمی شود. همه کسانی که کار سیاسی 
می کنند، باید مراقــب اطرافیان باشــند. خود همین 
آقای قالیباف اگــر به جای این همه دوندگی که انصافاً 
هم قابل ســتایش اســت کمی به فکر اطرافیانش بود 
کارش به اینجا نمی کشید که با این تعداد آراء، مبارزات 
انتخاباتی را ترک کند. آن هم بعد از ۲۰ســال. تقریباً از 
۲۰ســال اخیر به ایــن طرف آقای قالیبــاف هرجا که 
رفته اطرافیان پُرشماری او را احاطه کرده اند. اطرافیانِ 
پُرحاشیه ای که همیشه سبب دردسر برای آقای قالیباف 
بوده اند. از خانواده گرفته تا معاونان. از مشاوران گرفته تا 
پروژه بگیــران. با همه این ها به حکم )انظر الی ماقال و 
لاتنظر الی من قال( حرف آقای قالیباف حرف حساب 
است و نگرانی اش بجا. اما ای کاش حالا که این نگرانی 
را درباره خودش ندارد، لااقل درباره آن دوست دیگرش 
در جبهه انقلاب این نگرانی را داشته باشد. اگر یک نفر 
در ایران باشد که آدم باید صبح تا شب نگران اطرافیانش 
باشد همین آقای سعید خان جلیلی است. خودش که 
بنده خدا مشــکل خاصی ندارد. الا اینکه قدری پایش 
روی زمین نیست و چیزهایی می گوید که دست کم روی 
کاغذ قشــنگند. آرزوهایی شبیه آرزوهای معجزه هزاره 
سوم که شکست شــان از همین آغاز معلوم است و نیاز 
به آزمون هم ندارد. اما به هرحال آرزوست و بر هیچ کس 
حتــی آدم های میانســال و مو ســپید کــرده هم عیب 
نیست. منتهی بدبختی اینجاست که تاوان این آرزوها 
را قرار است 9۰-۸۰ میلیون ایرانی خسته و زخم خورده 
بدهند. اگر این آرزوها فقط در حد خانواده و دوســتان 
ایشان باقی می ماند مشــکل حادی نبود اما متاسفانه 
نیست و ما قبلًا هشت سال تاوان این آرزوهای کودکانه را 
داده ایم و هنوز هم جایش درد می کند. اما علاوه بر این 
حرف ها چرا کسی نگران اطرافیان آقای جلیلی نیست؟ 
اطرافیانِ آقای جلیلی رسماً خوفناکند. جلیلی دست کم 
در ظاهر مبادی آداب است اما این هایی که ما دیده ایم 
خیلی هایشان شُهره اند به پرده دری، بی ادبی و هتاکی. 
جلیلی در ظاهر نسبت به رقبایش حرمت نگاه می دارد 
اما این هایی که ما دیده ایم قالیباف را داشــتند تکه پاره 
می کردند، چه رســد به پزشــکیان. جلیلی در ظاهر با 
فرهنگ بیگانه نیست. فیلم می بیند و کتاب می خواند 
امــا این هایی که مــا دیده ایــم مُشــتی ضدفرهنگند 
که نه تنهــا با ایــن عوالم بیگانه انــد، بلکــه در کارنامه 
درخشان شان تجلیل از تتلو هم دیده می شود. ممکن 
اســت بگویید این ها مهم نیســت، مهم سیاست ورزی 
اســت. در اطرافیان ایشــان همه چیز دیده می شود الا 
سیاست ورزی. بچه نُنُری که در انتخابات رئیس مجلس 
رأی نمی دهد و عکس کاغذ سفید خود را به عنوان سند 
افتخار در شــبکه های اجتماعی منتشــر می کند، این 
روزها یکی از اطرافیان خیلی نزدیک به ایشــان است. 
به این می گویند سیاســت ورزی؟ اگر قرار باشــد دایره 
اطرافیان ایشــان را کمی وسیع تر بگیریم و به هواداران 
رســمی و غیررســمی ایشــان تعمیم بدهیم که اوضاع 
خیلی خراب تر از این حرف ها می شــود. نگاه کنید به 
خیل آدم های بی سواد، عصبانی، رگِ گردن کلفت کرده 
و کف بر لب آورده که دشنام گویی و تهمت زدن کمترین 
هنــر آنهاســت؛ آن هم در پوشــش دفــاع از ارزش ها و 
مفاهیــم انقلابــی و دینی. با این جماعــت چه کنیم؟ 
این ها را هم بگذاریم به حســاب آقای جلیلی؟ اگر قرار 
باشد با معیارهای حضرات جبهه انقلاب برخورد کنیم 
گناه همه کســانی را که به آقای جلیلی رأی می دهند 
و برای او تبلیغ می کنند، باید به حســاب او بنویسیم؟ 
بالاخره ایــن متر و معیاری اســت که آقــای قالیباف، 
طرفداران آقای جلیلی و دیگر مخالفان آقای پزشکیان 
دارند با آن رقیب شــان را اندازه گیری می کنند. اگر این 
متر و معیار غلط است، کلًا باید آن را کنار بگذارند. اگر 
هم درست اســت که باید تبعات آن را بپذیرند و منتظر 
باشــند تا دیگران هم با همین متر و معیار درباره آن ها 

قضاوت کنند. 
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